VI. *Sigismundus Augustus rex Poloniae Alberto duci Prussiae.*

Knyszynii an. 1566 Nov. 22.

Illustri principi domino Alberto Seniori marchioni Brandemburgensi, Stetini, Pomeraniae, Cassubarum et in Prussia duci et principi Rugiae etc. consobrino nostro charissimo.

Sigismundus Augustus Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lithwaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiaeque etc. dominus et heres. Illustri principi domino Alberto Seniori marchioni Brandemburgensi in Prussia, Slavorum, Cassubarum, Vandalorum etc. duci, principi Rugiae, consobrino nostro charissimo, salutem et prosperitatem mutique amoris commendationem. Illustris princeps et domine consobrino noster charissime. Non potest satis exprimi, quanta cum animi nostri molestia acciperemus, cum ad nos certatim afferretur homines quosdam obscuros alienigenas ita sese in mentem Illustritatis Vestrae insinuasse, ut ex pulchris rerum initiis, ubi sibi fidem apud Illustritatem Vestram comparassent, majora suis viribus essent ausi. Qui dum suas technas longo tempore pulchris coloribus et praetextu cujusdam pietatis Illtis Vestrae obtenderent, eo perduxerunt, ut praeter alia multa nobis et regno adversa, etiam Illtem Vram fidentem sibi nihilque de se mali suspicantem in laqueos prope et tendiculas pellexerint. Quem cum aetatis tum authoritatis Illtis Vestrae abusum nequaquam ferre aequo animo potuimus, sanguinis enim necessitudo, quae nobis cum Illte Vestra intercedit et vetera illa singularis studii et benevolentiae Illtis Vestrae erga nos indicia, nobis maximo dolori illum esse fecerunt. Quo nos adducti praevisis malis, quae ex flagitiosis illorum consiliis in apricum tandem ita Deo volente prolatis secuta fuissent, tranquillandarum rerum Illtisque Vestrae ex tanta perturbatione sublevandae causa illuc paulo ante legatos et commissarios nostros dimiseramus, ex quibus studia et tantam sollicitudinem nostram Illti Vestrae gratam et acceptam exstitisse accepimus fuitque nobis jucundum Illtem Vestram memoria antiquae voluntatis nostrae erga se confidenter ad omnia se non modo facilem, verum etiam veluti praemonstratorem praebuisse. Nos quidem

cum rebus adversis Illtis Vestrae aequae ac nostris doleamus, quantae curae illius haec imbecilla et gravis aetas nobis sit, quantaque nos molestia perversissimorum hominum audax petulantia et temeritas in ipsam Illtem Vestram exerta affecerit, hoc actu declarare sumus conati. In quo nihil nostri commodi quaesivimus, omnia ad Illtis Vestrae auctoritatem stabiliendam et hanc aetatem ab omni perturbatione vindicandam hereditatemque Illtis Vestrae optimo filio sartam, tectam conservandam propendebant. Non sit dubia Illtas Vestra nobis de illa nostra erga se benevolentia nihil ademptum esse, majore etiam studio et arctiori debito tum jam praecipue cum secundum Deum in nos in tanta senecta illius cura recumbit, Illti ipsius obligati sumus, quemadmodum neque nobis dubium est, Illtem Vestram agnoscere, id ex summa in illam propensione nostra esse profectum, quod in tanto rerum discrimine illis terris Illti Vestrae subjectis mature subvenerimus, neque ad omnem occasionem Illtas Vestra in nobis aliam unquam mentem inveniet. Cum autem per illos perturbatores omnia suis locis dimota etiam cum pristina dignitate officia sint restituta viris bonis et prudentibus, solus Christophorus Creicz burgraviatum suum non repetiit, cuidam Georgio Faselt collatum, qui licet ab omni noxa alienus esse dicatur, tamen cum e reipublicae commodo fore existimemus eum, qui ante sustinere id onus, quo maximi momenti negotia nituntur, consultum foret, eum ad suum munus redire, isti vero, ut aliquo alio officio provideretur. Hortamur itaque Illtem Vestram, ut eundem Christophorum Creicz, qui in eo officio diuturno usu magnam sibi experientiam ad res conficiendas comparavit, rursus pristino suo loco restituat, ut eo una cum aliis suis collegis diligenter muneri suo incumbente hujusmodi erroribus, quibus nunc auxilio divino illae terrae liberatae sunt, undique praecludantur aditus. Quod nos quidem ex animo fieri cupimus Illtemque Vestram diu fore sanam et incolumem desideramus. Knyschyni XXII Novembris anno Domini MDLXVI, regni vero nostri XXXVII. Sigismundus Augustus rex subscr.

Ex tab. Regiomont. scr. 2. 4. 225.

VII. *Sigismundus Augustus rex Poloniae*
Alberto duci Prussiae.

Grodnae an. 1566 Decemb. 31.

Illustri principi, domino Alberto seniori etc. Sigismundus Augustus Dei gratia etc.

Illustris princeps, consobrine noster charissime. Quod Illtas Vestra a nobis postulat, ut Wobserum diligenter ne elabi possit custodiri mandemus atque etiam ne quid de illo decernamus, priusquam nostrum hac de re consilium cum Illte Vestra communicaverimus, horum nos utrumque libenter facturi sumus. Et quoniam huc eum jam advehi ad nos jussimus, postquam is advehetur, re melius cognita et perspecta, quod nobis in mentem veniet, Illti Vestrae significabimus. De legatione etiam illustris Pomeraniae ducis, si quae venerit, consilio Illtis Vestrae acquiescemus, ut de ea Illtem Vestram, priusquam a nobis dimissa fuerit, certiores faciamus. Quod vero ad Fasoldum attinet, libenter quemadmodum ceteris in rebus, ita etiam in hac consilium nostrum ad id, quod Illtem Vestram cupere intelligimus, accommodaremus, sed cum haec, quaecunque a nobis adhuc facta sunt in Prussia non alia de causa, quam Illtis Vestrae filiique ipsius incolumitatis et utilitatis gratia facta sint, postulamus ab Illte Vestra, ut nos hac in re tranquillitatis Illtum Vestrarum praesertim, cum reliquiae dissipatae istius conjurationis adhuc superesse et inter se conjungi dicantur, rationem habere sinat, tum etiam ne nos eo ducat, ut acta commissariorum nostrorum nos aliqua ex parte rescindere oporteat, quod cum dignitate nostra facere nullo modo possemus et inde reliquorum quoque fortasse, quae ab illis constituta sunt, perturbationem consequi necesse est. Bene valere Illtem Vestram cupimus. Datum Grodnae die ultima Decembris anno Domini MDLXVI, regni nostri XXXVII. Sigismundus Augustus rex subscr.

Ex tabul. Regiomont. scr. 2. 4. 218.

INDEX PERSONARUM.

A.

Albertus senior marchio Brandenburgensis in Prussia dux pag. 1. Commissarios regios excipit 20—21. Intercedit ne commissarii de consiliariis accusatis judicent 26—29. Judicium instituit justitiam administraturus 33. Diem iudicii prolatat 42—44. Petit, ut Schnellius e custodia emittatur 61. Duodecem pares curiae Canicio rogante, nominat 66. Judicium facit de accusatis consiliariis 63—68. Idque variis de causis in aliud tempus differt. 71, quod commissarii aegre ferunt 71—73. Agit cum eis de consiliariis Mariaeburgum deducendis 79. Tradit accusatos in manus commissariorum 80—81. Responsum dat de regimine constituendo, de literis Vobsero datis, de gravaminibus statuum 101—102. Recessum concedit statibus 110. Interponit se pro consiliariis incarceratis 110. Rogat, ne iuramentum marchionibus Brandenburg. prestitum cassetur 124. Literas dat iudicibus, ne consiliarios judicent 126. Deprecantur consiliarii ejus pro captivis 137. Commissariis sibi valedicentibus responsum dat. 139. Canicio culpam dimittit 140. Literae recessus a commissariis confirmatae 141—147. Recessus civitatibus datur 149 — an. 1567. Excipit commissarios, qui de novo a rege missi sunt 172. Consiliariis suis facultatem concedit de omnibus cum comm. tractandi 179. Respondet statibus, cur eis non liceat literas donationis et receptionis provisionisque servitorum revidere 184. Sententiam suam de articulis, de quibus statibus cum consiliariis conven-